## De indebita incarceratione personæ.

59. Secundò, & principaliter dicitur indebita, & injusta incarceratione ratione personæ; scilicet, quando clericum pro debito civili à judice incarcerated contingit, quod omni jure merito reprobatum est, ut aseverat Anton. Butrigarius conf. 41. incipit satis puto, &c. in fin. Regia l. 113. styl. Roderi Suarez ad l. 2. lib. 2. fin. tit. de los Gobiernos, n. 14. & jure nostro Regio probari, cleri-

cum in ea apponatur specialiter, & hæc ut possit obli- garus carcerari, & detineri, de quo pacto & quando de- jure valeat, latè Massa, de obligat. camerali 3. part. q. 46. & 7. idcirco dicit Prosperus communiter practicari, clericos ita obligatos in forma Camere posse capi, & detineri, de jureque verissimum esse dicit.

60. Advertendum tamen est, hanc, quæ supra firmavi regulam, nempe, clericum non incarcerated pro debito civili, nec teneri ultra que facere possit, ex privilegio cap. Odoardus, de solutionibus intelligendam esse, de- bere de clericis factis majoribus ordinibus initiato, vel altari, vel Ecclesia, proprio ministerio serviente, non tamē de eo clericis, qui tantum minoribus est ordinibus initiatus; hic namque ut laicus censendus est, quoad hoc privilegium, ita docet Cov. var. resolut. lib. 2. cap. 1. n. 9. vers. propter quorum, Menoch. de arb. casu 18; in fin. 67. n. 30. lib. 2. Farinac. in d. qu. 27. n. 69. Baëca in d. c. 17. n. 20. & sequenti. Ubi etiam dici putat, an idem sit in debito contracto ante ordinum susceptionem, in quo plura cumulantur.

Ego autem tunc consentiam, probabōque, clericum factis majoribus ordinibus insignitum, ob as alienum posse carceribus mancipari, etiam pro debito civili, quando subest suspicio de fuga, & exportat res suas, tunc etiam ex dolo capi poterit, ex Cov. ubi supra, 68 Farin. Baëca, & aliis supra proximè citatis, & Baptista Santen. in tract. de debito, suspicione, & fuga, quæst. 6. s. quæst. princ. immo etiam non est suspectus de fuga sed tantum probaretur ipsum bona occultare, nam ex ipso dolo, qui delictum est, & clericus ex delicto, verū etiam etiam, & ex debito, seu pecunia, delicto descendenti, 69 vel qui contravexit depositum, potest incarcerated, c. 1. deposito, & ibi doctores expostrato Matesla, singulari. 60. incipit nota quod clerici, latè Hippolyt. in tract. cri- 70. minal. §. attin. n. 70. Burriga conf. 41. Boërius dec. 3. 47. n. 11. vel etiam quando de delicto civiliter tractatur, nam & tunc justam, debitamque dici capturam, & de- tentiōnem in carcerem, tradunt per textum in cap. di- lectis, & ibi Abb. Philip. Franc. & Decius in 1. notab. tradit etiam Diaz in tract. crimin. verbo capi, cap. 14. in princ. sequitur Foller. in tract. crimin. canonici, verbo & car- ceribus mancipatis, cap. 12. n. 2. & sequenti, & aliis citatis à Baëca supra, n. 11. & sequenti. Farin. etiam n. 75.

71. Unum tamen dissimulare non possum ex eo, quod utile sit in nostro Regno, scilicet, clericum conducto- rem Regii vestigialis possit justè carcerari, non solum in carcere Ecclesiastico, sed etiam in Regio, ex l. Regia, quæ apud nos extat 118. in legibus illis hoc expresse disponens, cuius meminit Baëca d. cap. 7. n. 15. qui satis- facit distinctioni, & intellectui Cafelli in l. 66. Tauri, verbo desse arraigar. colum. 9. versicolo nisi dicas, & optima ratione.

72. Injusta etiam, & indebita dicitur capture ex hoc eodem capite, & ratione personæ, si fiat namque in monacho, qui quidem pro debito civili haud valet carcerari, nec detineri, cuius doctrinæ author est Bald. in auhent. causa que sit cum monacho, col. 2. n. 3. vers. quar- tum considerandum, Cod. de Episcopis & clericis, Abb. in cap. cum I. & A. n. 27. de re judic. Roderic. Xarez in l. 2. titul. de los Gobiernos, in 5. qu. vers. idem dicendum, & Baëca ubi proximè, n. 72. qui ibi & pluribus dispu- 73. tat, at hoc procedat, quando ingressus sit Religionem fraudandorum creditorum gratia, & quando ingressus est, postquam creditor illum cepit, vel adversus eum executionem petivit.

Ex hoc eodem capite, nempe ratione personæ injusta est carcereatio, facta à judice pro debito civili in perso- nam Advocati, sive Doctor sit, sive Licentiatu, sive 74. tantum Baccalaureus, dummodo advocationis officio actualiter fungatur; in quo nulla, immo captus relaxan- dus omnino est, etiam non presbito, nec perito fide- fuisse, Doctorum controversia est, ut videre est apud

Bald. in l. 1. ff. foli. matr. Jas. in l. filia licet, C. de collationi- bus, Antilo de munieribus, 3. p. §. 1. n. 56. communem tes- tatur Petrus Lenaudei in tract. de Doctoribus 4. p. 9. 3. & ut ceteros taceam, tenet Baëca de inzpe debitore, c. 16. num. 137. & n. 147. cum pluribus sequentibus, ubi in favorem advocationis plura cumulat ad hoc proposi- tum, Parl. rerum quotid. lib. 2. cap. fin. §. 7. à num. 20. Farin. d. quæst. 27. n. 83; ubi hanc opinionem novilli- 75 me simul cum fundamentis adducant plures, quod idem intelligunt & magis indubitanter in Doctoribus medicina, & legum actualiter legentibus, docentibus, quæ juvenes. Quæstio tamen est, inter nostri juris profes- sores, validè alterata, & pro utraque parte fortissima argumenta adducta, an idem intelligendum sit, & ad 76 mittendum in Doctor, qui nec legit, nec actualiter advocationis officium exerceat. Negativam cum pluri- bus sequacibus tenaciter validis argumentis defendit, camque veriorum propositur, Baëca ubi proximè, à n. 127. cum pluribus sequentibus. Affirmativam autem de jure veriore esse, magisque usu receptam, defendit cum pluribus Doctoribus antiquis, & modernis, Farin. ubi supra, à n. 83. & à Parlador. qui absq; ullo scrupulo universaliter de Advocatis, Doctoribus, Baccalaureis, legentibus, vel non, opinionem hanc admittit, dubia est ex varietate Doctorum; sed quidquid sit, ego autem nunquam vidi Doctorum, et si non legentem pro debito civili carceratum, quod Parl. ibi, n. 21. intelligit 77 procedere non solum, in Doctoribus, & Licentiatis Salmantinis, Pincianis, Complutensis, & Bononiensis collegi: sed & in aliquibus omnibus, apud quascunque alias Academias lauream sortientibus ex ratione ibi.

Et hoc etiam capite fit injusta detentatio, seu cap. 78 tuta in personam tutoris pro debito sui papilli, ex tex- tu in l. 1. Cod. quando fiscus, vel privatus, in l. si se non obtulit. §. tutor, ff. de re judicata, nisi forsitan tunc carceri mancipetur, eo quod nolit exhibere bona, quæ 79 papilli esse probantur, ut in eis executio fieri possit, quæ tunc carcere justa censenda est, ex Bild. in d. l. 1. Cod. quando fiscus, vel privata, carceri scribentes ibi, idem tenet Parlador, rerum quotidianar. lib. 2. cap. fin. 5 par. §. 6. n. 14.

Et hoc eodem capite minor facit injustam carcera- 80 tionem, si pro debito civili in carcerem trudatur: de pupillari etate nulla dubitatio est, & probatur argu- mentum in nostro Regno, scilicet, clericum conducto- rem Regii vestigialis possit justè carcerari, non solum in carcere Ecclesiastico, sed etiam in Regio, ex l. Regia, quæ apud nos extat 118. in legibus illis hoc expresse disponens, cuius meminit Baëca d. cap. 7. n. 15. qui satis- facit distinctioni, & intellectui Cafelli in l. 66. Tauri, verbo desse arraigar. colum. 9. versicolo nisi dicas, & optima ratione.

72. Injusta etiam, & indebita dicitur capture ex hoc eodem capite, & ratione personæ, si fiat namque in monacho, qui quidem pro debito civili haud valet carcerari, nec detineri, cuius doctrinæ author est Bald. in auhent. causa que sit cum monacho, col. 2. n. 3. vers. quar- tum considerandum, Cod. de Episcopis & clericis, Abb. in cap. cum I. & A. n. 27. de re judic. Roderic. Xarez in l. 2. titul. de los Gobiernos, in 5. qu. vers. idem dicendum, & Baëca ubi proximè, n. 72. qui ibi & pluribus dispu- 73. tat, at hoc procedat, quando ingressus sit Religionem fraudandorum creditorum gratia, & quando ingressus est, postquam creditor illum cepit, vel adversus eum executionem petivit.

Ex hoc eodem capite, nempe ratione personæ injusta est carcereatio, facta à judice pro debito civili in perso- nam Advocati, sive Doctor sit, sive Licentiatu, sive 74. tantum Baccalaureus, dummodo advocationis officio actualiter fungatur; in quo nulla, immo captus relaxan- dus omnino est, etiam non presbito, nec perito fide- fuisse, Doctorum controversia est, ut videre est apud

- debet, quod etiam placuit Caccialup. in tract. de debi. fugit, q. 5. Mariano Socin. in rubr. de dilatio. s. p. qu. 20. Parlador. rerum quotid. l. 2. c. fin. quinta part. §. 7. n. 15. ad quod reducenda sunt ea, quae dicit etiam Baëca ubi supra, n. 14. vers. ceterum quidquid de jure communi, & n. 16. qui hanc rem ampliat, & limitat.
- 83 Ratione personæ dicetur etiam injusta, indebita carceratio: quando nempe pro debito merè civili mulier carceratur: text. in l. 1. Cod. ut omnes Judices, authentic. novo jure, Cod. de custodia reorum, & apud nos l. Regia 61. Tauri, & l. fin. tit. 3. lib. 5. recop. Bal. in l. nemo deinceps, C. de Episcop. audiencia, Roderi. Xarez ubi supra, Anton. Gomez. in d. l. 62. Tauri. Baëca de inope debitore, c. 15. n. 3. Dueñas reg. 6. Parlad. ubi supra, n. 13. Dueñas rec. 312. in princ. Cov. variar. resolutio. lib. 2. c. 10. n. 3. vers. f. tamen pudicam vitam agentes, Petri à Placa, in episo. delict. lib. 1. cap. 34. nu. 10. Menoch. de arbit. lib. 1. quest. 88. num. 10.
- 84 Quod etiam habet locum, non solum in debito privatae personæ, sed etiam pro debito publico, & fiscali mulier nullo modo incarcera potest, ita probatur in d. l. 1. & in authent. sed hodie, ibi, pro fiscalibus, vel privatis debitis, C. de officio diversorum jud. de authent. hodie novo jure; ibi, pro pecunia, fiscali, seu privata causa, C. de custodia reorum, & in §. necessarium, ibi, si quidem pro fiscalibus debitis, aut privatis pulsetur, auth. ut nulli judices, tenent etiam B. & Joannes de Platea in l. nemo carcerem C. de exactor. tri. lib. 10. Joannes Baptist. de S. Sever. in tract. de deb. susp. & fugit. d. q. 5. n. 22. Afflictis in cap. unico, vers. condemnatorum, n. 62. tit. que sint Regalia, Nicolaus Boërius in repet. l. confitaneum, n. 139. C. quomodo, & quando, Gramma, decis. 3. n. 9. Dueñas d. Reg. 312. in 2. ampli. Placa, & Meno. ubi proxime, Cifuentes in l. 62. Tauri.
- 85 Quid autem dicendum est, quando mulier succedit debitori fiscali, an tunc ipsa haeres carceranda est, quemadmodum carceraretur masculus cui successit, quam questionem anxiæ, & accurate disputatam diffinit Mencha; de successo. creatione. 1. par. lib. 1. §. 6. n. 38. Baëca d. c. 15. n. 4. His adde, quod mulier etiam ratione tutelæ capi, & carcerari non potest, Roder. Xarez in d. l. 2. tit. de los Goviernos. q. 4. col. 4. vers. secund. casus, & vers. aditio, & contra alios tenet ibi Baëca n. 13. & sequentibus. & in tract. decima tutoris, c. 4. n. 46. Joan. Bapt. de Sancto Sever. ubi supra, n. 26. Marsil. in tract. §. attingam. n. 65. Dueñas d. Reg. 312. vers. dico tamen, Placa ubi supra, n. 12. & alii plures hanc partem tuentes, quos refert, & sequitur Prosperus Farin. 3. tom. pract. crim. q. 26. n. 62. & sequentibus, ubi dicit, ab ea nullatenus in judicando, & consulendo recedi posse, tanquam fundata, & jure probabiliori, contra alios Doctores, quos ipse n. 61. refert contrariam sententiam.
- 87 Fallit tamen præfata regula, quando mulier carceratur pro debito civili descendente ex delicto, in quo nemo est, qui dubiter posse tunc carceri mancipari, & ut ceteros taceam Baëca ubi supra, n. 7. & 16. n. 26. & 27. omnes Tauristæ in l. 62. Tauri. per textum ibi, Placa in episo. delicto. l. 1. cap. 34. n. 12. Dueñas, & alii, ubi supra.
- 88 Fallit insuper in muliere meretrice, vel in honestæ, & luxuriose vivente, qua ad judicium ad personaliter comparandum vocari potest, & pro quacunque causa, tam civili, quam criminali carceri, ut ex Dueñas, Socino, Marsilio Paulo Guirilano, Petro à Pach, & aliis pluribus resolvit Prosperus ubi supra, num. 55. & an idem sit in meretrice maritata, hinc inde duas contrarias opiniones pluribus autoritatibus fulcitas, refert Prosp. per Farina. in d. q. 27. n. 56. cum sequentibus, ex mente plurimorum authorum, ibi relatorum pro concordia, & eorum amicitia distinguit; an maritus sciat, & cognoscat in honestam, & meretriciam vitam sue uxoris, & tunc carcerari mulier potest: aut maritus est ignorans, nec particeps meretricie, ac in honestæ vita sua uxori-
- ris, & tunc illa carcerari non valet ob mariti reverentiam, imò idem esse judicandum de ea, ac de honesta, & matrefamilias dicit, quem & multa de hoc videre poteris, & ad idem require Baëcam d. 15. n. 18. & supra.
- Supradictis addere unum potes, pro animadversio. 90 ne; nempe mulierem dictis casibus non solum non posse carcerari, sed nec etiam posse cogi ad personaliter comparandum in judicio quia debet per procuratorem audiri, ut probatur in d. §. necessarium, in auth. ut nulli jud. in prin. ibi, sed siquidem pro fiscalibus debitis pulsetur secundum legem mulier, aut per virum suum persone, aut per quam voluerit personam legitimè respondeat, & transfigat rem. Quæ verba transcripta sunt, & repetita in d. auth. sed hodie novo, C. de officio diversorum jud. & in auth. hodie novo jure, post l. quoniam. C. de cuncto. reorum, Socinus regul. 259. Dueñas reg. 312. in 1. ampliacione, etiam quando judicium sine mulieris praesentia tractari, ac expediri non potest, sed judex ad eam accedere debet, vel nuntium mittere, C. mulieres, de judiciis, in 6. & post Bart. in d. §. necessarium, tradit Boërius in d. leg. confitaneum, n. 137. Cod. quomodo, & quando, rejecta Angeli & sequacum contraria opinione, relatâ per Meno. de arb. lib. 1. quest. 80. n. 11. Prosperum Farin. in d. quest. 27. num. 48. & 46. qui num. 51. dicit posse cogi mulierem, ad personaliter comparandum pro ferendo testimonio in causa criminali, ex gloss. in c. 1. de testibus cogendis, Socin. d. regula 259. in 3. falen. ubi rationem reddunt Vide quæ nos infra, hac 2. p. c. 5. n. 113. & sequentibus.
- Injusta dicitur etiam carceratio, facta in illos, qui in 93 jus inviti non vocantur, (quales verò si sint, refert l. 2. & sequentibus, ff. de in jus vocando) quorum persona pro debito civili capi, & incarcera non queant, si credimus Maran. in speculo, in titul. de executione, n. 56. Parlador. lib. 2. rerum quotidianar. lib. 2. cap. fin. s. p. §. 7. n. 16. quo quidem casu, si fiat carceratio à judice, vim faciet, quemadmodum & in superioribus jam relatis.
- Injusta, & indebita dicitur similiter carceratio, & 94 detentatio, si à judice fieri tentetur in personas eorum, qui iure immunes, & privilegiati sunt, ut ne possint conveniri pro ære alieno in plus, quam facere possunt, quales sunt Pater, Mater, Avus, Avia, Socer, Mulier, Patronus, Donatores, & Miles, &c. l. Parentes, ff. solu. matr. leg. sunt qui, l. inter eos ff. de re judicata, s. fin. cum dubibus sequentibus, ff. solu. ma. l. 1. tit. 15. p. 5. leg. in condemnatione, ff. de reg. jur. & quod ii & alii qui non in solidum, sed in quantum facere possunt, capi personaliter non possint pro debito civili, tenet Areti. in leg. marit. §. eleganter, ff. solu. matr. Angel. in §. sed & si quis, n. 1. infit. de actio. Roderic. Xarez in d. tit. de los Govier- nos, q. 6. n. 4. Covat. lib. 1. variar. cap. 1. n. 4. Avenda respons. 8. n. 7. Azeved. in l. 1. titulo 21. lib. 4. recopil. Baëca de inope debitore, d. cap. 17. nu. 33. & c. 3. nu. 2. & sequentibus, ubi latius hanc rem tractat, & Parlador. ubi supra, num. 17. & 18. qui etiam nu. 19. ibi dicit connumerandum esse inter hos illum, qui non sùa culpa, 95 seu virtus, sed per infortunium aliquod, bellum, putu, naufragium, incendium, & similes casus, qui humanis rebus solent accidere, ex Joanne Fabro in §. fin. n. 10. infit. de actioni. & Baëca ubi supra, n. 4. per totum, latè de hoc ultimo tractat, & numeris sequentibus, accurate qui sint ii, qui ultrè quam facere possint, non teneantur conveniri, quem videre poteris pro hujus articuli expeditione.
- Dicitur etiam indebita captura pro ære alieno facta, 96 in personam rustici, & in rebus rusticis occupatam tempore messium, & vendemiarum, ut scriptum reliquit Guillielmus Bened. in c. Rainutius, verbo & uxorem, n. 906. arguendo de rebus ad personam; ait namque, si rei rusticæ instrumentis hoc conceditur, ne pro debito capiantur; multò magis personis rusticorum id conce-

- concedendum est, quæ opinio apud nos stat, & probata est l. Regia 25. tit. 13. 8. recip. quod hodie parum observari videamus, ut benè advertit Parla. ubi supra, n. 25. Hodie tamen novâ pragmatice tenovatum extat, ut pro debito civili nulli tempore capi possint.
- 97 Dicitur insuper indebita captura facta in nobilem, is enim ob æs alienum in carcerem non detruditur: ut argumento l. medios, C. de professor. & med. l. miles, ff. de jud. docuit Alex. in leg. centurio, num. 25. ff. de vulga. & jur. Bald. in d. miles, Bald. in l. circa fin. C. qui bono cedere possit. & alii citati à Baëca de inope debito, c. 16. n. 7. & sequentibus, idem tenet Parlad. rerum quotid. lib. 2. c. fin. s. p. §. 6. n. 9. & apud nos extat lex Regia 4. & 5. tit. 2. lib. 4. ordi. l. 79. Tauri, l. 4. titul. 2. lib. 6. recopilat. & Jas. & Doctores citati, præcipue Taurista hanc rem extendunt, quæ limitatur in nobili conductore regalium vestigialium, nam tunc rectè carcerari posse dicunt plures citati à Baëca ibi n. 77. cum aliis, & diximus supra etiam de clericis.
- 98 Ex hoc etiam capite, & sic ratione personæ dicitur injusta, & indebita carceratio, facta in personam gravis infirmitate jacentem, quam quidem etiam si de criminis agatur, carcerari non debere, consuluit Gramati. in conf. 55. n. 9. & sequentibus, ut de illo, quem curia mititi capiendum, qui tamen vulneratus est, incarcera- 107 ne, nequic absque sua vita periculo; & dicit, quod judex hoc casu debet se assecurare per fidejussionem cautionem, quam si infirmus non haberet, adhibere debet judex custodias, sumptibus & expensis ipsius vulnerati, quoque convalescat, argumento text. in l. 4. C. finium regundor. & l. pœna, Cod. de statu liber. & in terminis tradit Paris de Put. de syndicatu, in verbo carcer. cap. 4. n. 3. in fin. vers. fin. autem ipsa custodia, & ita practicari se videlicet in urbe, & extra, profiterit Prosp. 108 Farin. in d. 3. tom. crim. q. 27. n. 87. ubi dicit idem intellegendum esse in causa civili: pro cuius executione executores eunes invenire reum executatum in lecto graviter infirmum, solerèque his casibus judices Christiana pietate motos, concedere eisdem debitoribus inhibitionem ad tempus, intra quod possint domi conquescentes convalescere, quod & pium, & Christianum est hanc justa causa factum.
- De injusta detentione ratione temporis.
- 109 102 Tertiò, & principaliter dicitur indebita, & injusta detentio, seu carceratio; nempe ratione temporis, quod contingere potest, quando quis capit pro debito civili in die feriato in honorem Dei, ut probat text. in l. fin. & ibi Classici, & expositoris omnes, C. de feriis, Paris de Puteo in tractatu de syndicatu, verbo captura, c. 5. incip. captus illicit. n. 5. fol. 138. Bald. in tr. de care. n. 1. 6. & 9. ubi etiam loquitur in feriis inducitis ob utilitatem hominum, ut messium, vendemiarum, &c. de quibus supra diximus: tenet etiam Farina. tom. crim. q. 27. n. 10. 5. & seqq. qui refert, quod id decrevit Pii V. 110 Papa renovantis dispositionem d. l. fin. in desuertudinem abiit. Quæ doctrina minimè procedit in debitore suspecto de fuga, qui etiam eo tempore capi potest, nec etiam ultra casum; nempe, debitum civile: nam pro 111 delicto potest quis capi etiam die feriato ob honorem Dei, si tamen delictum est grave, & enorme, attrivit, secus si sit delictum leve, ut latè videre poteris per Farinacum ubi proxime.
- 112 103 Et hoc eodem capite dicitur injusta captura facta in personam hæredis durante tempore conficiendi inventarium, ut post idem confectum, si bona hæreditaria non sufficiant, non enim in plus tenetur, nec pro debitis defuncti debet duci in carcerem, nisi forte abscondere bona in inventario confecto contenta: tunc enim ex propria culpa capi rectè poterit, ut notet Bald. in leg. fin. §. & prefatam, n. 3. & ibi Corneus Cod. de ju- lib. 2. c. fin. 5. p. 7. n. 8.
- An autem hæ literæ dilatoria procedant in debito 112 jurato, & ad debita ex causa delicti, eo quod solum de debitis in genere loquantur, & an extendatur ad fidejussiones debitoris affidati, & assecurati, & an ad debitora fiscalia, & ad debita privilegiata, ut est id, quod debetur ex causa locationis, vel conductionis, vel Ecclesiæ, & pupillare, vel ad debitum de recenti contra- 113 tum